
 

 

DECRETO Nº 2412, de 30 de dezembro de 2021. 

 

Dispõe sobre o estorno de despesas da execução orçamentária do exercício de 2021 na forma 

que especifica, bem como determina ao setor de contabilidade que promova a sua inscrição 

junto à dívida fundada interna do Município, na escrituração contábil do exercício de 2021 na 

forma da EC 62/09. 

MARCOS DANIEL BONAGAMBA, Prefeito de São Simão, Estado de 

São Paulo, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e, 

 

Considerando que nos termos da Constituição Federal, art.100, os 

precatórios judiciais expedidos até 1º de julho do exercício anterior (2020) devem ser 

empenhados e pagos até 31 de dezembro do exercício subsequente (2021); 

Considerando que seguindo a sistemática acima o Poder Executivo de São 

Simão procedeu ao empenhamento de todas as sentenças judiciais efetivamente expedidas nos 

termos acima expostos; 

Considerando que em 09/12/2010 foi editada a emenda constitucional nº 

62/10, que permitiu aos órgãos públicos aderirem ao regime especial de pagamento de 

precatório; 

Considerando que a adesão ao regime especial implicou no parcelamento 

obrigatório dos débitos previstos em lei (moratória especial), e; 

Considerando que a teor do art. 98, da Lei Federal 4.320, os compromissos 

com exigibilidade superior a 12 (doze) meses devem integrar a dívida fundada da entidade,  

 

D E C R E T A:- 

 

Art. 1º Fica a Contadoria Municipal autorizada a estornar da execução orçamentária do exercício 

de 2021 os débitos abaixo indicados, bem como promover a sua inscrição junto à dívida fundada 

interna do Município, na escrituração contábil do exercício de 2021:- 

 

Origem Vencimento 
Processo EP 

Nº. 
Credor 

Valor  

Original  

R$ 

TRT-15ª Região - Alimentar 31/12/2021 0010039-59.2017 Zilda Maria Diniz 44.403,98 

TRT-15ª Região - Alimentar 31/12/2021 0010100-46.2019 Kelly Cristina Diniz Da Silva 35.203,48 

TRT-15ª Região - Alimentar 31/12/2021 0010560-72.2015 Arnélio Zimmermann 26.188,45 

TRT-15ª Região - Alimentar 31/12/2021 0010989-34.2018 Silvério José Portugal Junior 16.548,38 

TRT-15ª Região - Alimentar 31/12/2021 0011152-48.2017 Wander Cézar Eugênio 18.814,00 

TRT-15ª Região - Alimentar 31/12/2021 0011155-03.2017 Claudio Vieira Santana 25.912,84 

TRT-15ª Região - Alimentar 31/12/2021 0011369-91.2017 Fabiano Eduardo Neves 10.145,92 

TRT-15ª Região - Alimentar 31/12/2021 0011690-97.2015 Sérgio Molezini 34.073,73 

TRT-15ª Região - Alimentar 31/12/2021 0011767-09.2015 Elisângela M. De Souza Bertoloti 21.197,35 

T. Justiça - SP – Não Alimentar 31/12/2021 0510912-90.2019 Rodrigues Mat. Construção Ltda. 29.706,35 

T. Justiça - SP – Não Alimentar 31/12/2021 0527148-202019 Antônio Carlos Monteiro 54.915,89 

 
São Simão, 30 de dezembro de 2021. 

Publique-se, registre-se e afixe-se. 

 

MARCOS DANIEL BONAGAMBA 

Prefeito  


